
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
29.12.2022                                                                                                                              № 3005 
 

 
 
Об  утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры 
и спорта в Ярославском муниципальном  
районе на 2023-2025 годы» 
 

 

В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 22.12.2022 

№ 111 «О районном бюджете Ярославского муниципального района на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов», положением о программно-

целевом планировании в Ярославском муниципальном районе, утвержденным 

постановлением Администрации ЯМР от 20.09.2021 № 2054, Администрация  

района п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в Ярославском  муниципальном районе на 2023-2025 

годы». 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации ЯМР по социальной политике Е.В. Мартышкину. 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Ярославского 

муниципального района                                                                 Н.В. Золотников 

                                                           

 

 
 

 

 

 

 



 

 

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                               к постановлению 

                                                                                               Администрации ЯМР 

 

 

 

 Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры и спорта в Ярославском  

муниципальном районе на 2023 - 2025 годы» 
 

Паспорт 
 муниципальной программы 

 
Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Управление молодежной политики, спорта и туризма 

Администрации ЯМР 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации ЯМР 

по социальной политике 

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2023-2025 годы  

Цель муниципальной 

программы 

Создание для всех категорий и групп населения 

условий для занятий физической культурой и 

массовым спортом, в том числе повышение уровня 

обеспеченности населения объектами спорта. 

 

Объём 

финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральны

й бюджет 

78 000,000 0,000 78 000,000 0,000 

Областной 

бюджет 

28 849,316 0,000  28 849,316 0,000 

Местный 

бюджет 

71 538,248 26 914,600 24 623,648 20 000,000 

ИТОГО 178 387,564 26 914,600 131 472,964 20 000,000 
 



2 

 

Перечень 

подпрограмм и 

основных 

мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы  

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм  

Ведомственная целевая программа «Физическая 

культура и спорт в Ярославском муниципальном 

районе на 2023-2025 годы»   

 
Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральны

й бюджет 

78 000,0 0,0 78 000,0 0,0 

Областной 

бюджет 

28 849,316 0,0  28 849,316 0,0 

Местный 

бюджет 

71 538,248 26 914,6 24 623,648 20 000,0 

ИТОГО 178 387,564 26 914,6 131 472,694 20 000,0 
 

Управление 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

Администра

ции ЯМР 

Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

Численность населения Ярославского района, 

систематически занимающегося физической культурой 

и спортом, – 38 000 чел. (2025 год) 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационно

й сети "Интернет" 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-2021.php 

 
I. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 
 

Развитие физической культуры в Ярославском муниципальном районе 

является одним из приоритетных направлений социально-экономической 

политики Администрации ЯМР. По состоянию на 01.01.2022 в районе 

имеются 144 спортивных сооружений с единовременной пропускной 

способностью 3 440 человек.  

В районе работают: детско-юношеская спортивная школа                              

с 11 отделениями по видам спорта, муниципальное учреждение 

«Физкультурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района.  

Общая численность занимающихся физической культурой и спортом             

в Ярославском муниципальном районе 50,6 % от общей численности 

населения ЯМР в возрасте от 3-х до 79 лет. В ЯМР работает 97 штатных 

работников по физической культуре.  

Традиционными стали следующие мероприятия:    

- спартакиада городского и сельских поселений Ярославского 

муниципального района по 10 видам спорта с участием 8 поселений.  

- легкоатлетический пробег, посвященный памяти Героя - Маршала 

СССР Ф.И. Толбухина; 

- кубок по футболу памяти Героя России А.А. Селезнева; 



3 

 

- соревнования по гиревому спорту памяти инспектора дорожно-

патрульной службы старшего сержанта милиции А.Н. Суворова; 

- соревнования по волейболу памяти учителя физической культуры 

Красноткацкой СОШ Н.Г. Талициной; 

- первенство ЯМР по футболу; 

- первенство ЯМР по хоккею с шайбой; 

- первенство ЯМР по мини-футболу.              

Спортсмены района ежегодно принимают участие в областной 

Спартакиаде городских округов и муниципальных районов Ярославской 

области. 

Итоги проводимых мероприятий освещаются в средствах массовой 

информации (газета «Ярославский агрокурьер») и сети Интернет.                                                                                                        

В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие 

физической  культуры и спорта в районе, требующих программного решения: 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в районе 

(низкий процент обеспеченности спортивными сооружениями); 

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров; 

- недостаточный уровень пропаганды физической культуры и спорта,           

как составляющей здорового образа жизни. 

Реализация муниципальной программы будет являться очередным 

этапом в решении указанных проблем.  

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового 

спорта, включая:  

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства; 

- организация и пропаганда физической культуры и спорта; 

- финансирование развития и модернизацию спортивной 

инфраструктуры; 

- развитие спорта высших достижений и совершенствование подготовки 

спортивного резерва. 

Муниципальная программа призвана способствовать решению проблем 

в области физической культуры и спорта, что в конечном результате повысит 

доступность и качество спортивно - оздоровительных занятий,                    

учебно-тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований для 

различных категорий населения.  С целью реализации указанных проблем       

в Ярославском муниципальном районе реализуется  ведомственная целевая 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском 

муниципальном районе на 2023-2025 годы», которая является подпрограммой 

данной муниципальной программы. 
 

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее 

реализации 
 



4 

 

Приоритетом государственной политики является создание 

в Ярославском районе условий, способствующих привлечению наибольшего 

количества жителей области к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, формированию здорового образа, созданию 

качественной системы спортивной подготовки, устойчивому развитию 

спортивной инфраструктуры. 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» поставлена задача по увеличению 

до 55 процентов доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, путем решения задачи по созданию для всех категорий 

и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, 

массовым спортом, в том числе повышению уровня обеспеченности 

населения объектами спорта.  

Для реализации развития физической культуры и спорта приняты 

следующие нормативно-правовые акты на всех уровнях власти:  

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от   06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

- Федеральный закон от 04 декабря 2007 года  № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; 

- постановления Правительства Российской Федерации: 

от 15 апреля 2014 г. № 302 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Развитие физической культуры 

и спорта»; 

от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании, предоставлении 

и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации»; 

- указы Президента Российской Федерации:  

от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р; 

- Закон Ярославской области от 11 ноября 2013 г. № 54-з «О физической 

культуре и спорте в Ярославской области». 

- Стратегия социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района до 2025 года, утвержденная постановлением 

Администрации ЯМР от 29.12.2016 № 1629. 

Реализация мероприятий муниципальной программы в течение 2023-

2025 годов позволит обеспечить: 



5 

 

- улучшение состояния физического здоровья населения, снижение 

заболеваемости за счет привлечения его к спортивной деятельности                 

и формирование здорового образа жизни; 

- увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом; 

- увеличение числа молодежи, способной к профессиональной 

деятельности  и службе в Вооруженных Силах России; 

- снижение уровня криминализации в молодежной среде, профилактика 

наркомании; 

- пропаганду здорового образа жизни среди молодежи; 

- повышение уровня обеспеченности населения района физкультурно-

оздоровительными и спортивными сооружениями; 

- увеличение эффективности деятельности организаций физкультурно-

спортивной направленности. 
 

III. Обобщенная характеристика мер правового регулирования  
в рамках муниципальной программы 

 

Предлагаемые муниципальной программой мероприятия основаны на 

нормативных правовых актах Ярославской области и Ярославского 

муниципального района, регламентирующих деятельность в сфере 

физической культуры и спорта. 

В рамках муниципальной программы  предполагается: 

- создание эффективной модели вовлечения различных групп населения 

в систематические занятия физической культурой и спортом; 

- повышение мотивации различных групп населения к ведению 

здорового образа жизни; 

- создание развитой системы спортивных клубов, осуществляющих 

деятельность по месту учебы, работы и жительства населения; 

- повышение эффективности системы подготовки спортивного резерва; 

- увеличение количества спортивных объектов; 

- повышение качества и доступности спортивно-оздоровительных услуг, 

предоставляемых спортивными учреждениями и организациями; 

- повышение информационной открытости отрасли физической 

культуры и спорта. 

 

 

IV. Механизм реализации муниципальной программы 
 

Управление муниципальной программой осуществляется заместителем 

Главы Администрации ЯМР по социальной политике, который осуществляет 

непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность                        

за эффективность и результативность муниципальной программы. 

Управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации 

ЯМР обеспечивает реализацию муниципальной программы, осуществляет 

координацию деятельности её участников, оценку эффективности 



6 

 

муниципальной программы, формирует и представляет заказчику отчёт           

о реализации муниципальной программы.   

Управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации 

ЯМР несёт ответственность за своевременность и точность выполнения 

мероприятий муниципальной программы, рациональное использование 

выделенных бюджетных средств.  

Проверка целевого использования средств бюджета, выделенных                   

на реализацию муниципальной программы, осуществляется в соответствии       

с действующим законодательством.  

Координацию деятельности по реализации муниципальной программы 

субъектов в сфере реализации физической культуры и спорта осуществляет 

управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР.  

 
V. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

 

1. Цель муниципальной программы 

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий 

физической культурой и массовым спортом, в том числе повышение уровня 

обеспеченности населения объектами спорта. 

 

2. Задачи муниципальной программы 

- создание условий для привлечения граждан к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом; 

- повышение доступности спортивной инфраструктуры для всех 

категорий и групп населения. 

 

3.Целевые показатели муниципальной программы 

Наименование показателя Едини

ца 

измере

ния 

Значение показателя 

базовое  

на 

01.01.202

3 

 на 

01.01.202

4  

на 

01.01.202

5 

на 

01.01.202

6 

плановое 

 

плановое 

 

плановое 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Ярославском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

Численность населения 

Ярославского района, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

чел. 33 500 36 000 37 000 38 000 

Ведомственная целевая программа «Физическая культура и спорт в 

Ярославском муниципальном районе на 2023 – 2025 годы»   
Количество штатных 

работников физической 

чел. 98 99 100  101 



7 

 

 
VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в 

районном бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2023  2024 2025  

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта                             
в Ярославском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

ВЦП «Физическая  культура и 

спорт в Ярославском 

муниципальном районе 

на 2023 – 2025 годы» 

178 387,564 26 914,600 131 472,964 20 000,000 

- районный бюджет 71 538,248 26 914,600 24 623,648 20 000,000 

- бюджет поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 

- областной бюджет 28 849,316 0,000 28 849,316 0,000 

- федеральный бюджет 78 000,000 0,000 78 000,000 0,000 

- внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по муниципальной 
программе «Развитие 
физической культуры и 
спорта    в Ярославском 
муниципальном  районе на 
2023-2025 годы» 

178 387,564 26 914,600 131 472,964 20 000,000 

- районный бюджет 71 538,248 26 914,600 24 623,648 20 000,000 

- бюджет поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 

- областной бюджет 28 849,316 0,000 28 849,316 0,000 

- федеральный бюджет 78 000,000 0,000 78 000,000 0,000 

- внебюджетные     
  источники 

0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

культуры и спорта 

Ярославского 

муниципального района 

Количество спортивных 

сооружений 

шт. 168 170 172 174 

Единовременная пропускная 

способность спортивных 

сооружений 

чел. 3 660 3 680 3 700 3 720 



1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ   

к муниципальной 

программе 

 

Ведомственная целевая программа «Физическая  культура и спорт в 
Ярославском муниципальном районе на 2023 – 2025 годы»  

 
Паспорт 

 ведомственной целевой программы  
 

Наименование 

подпрограммы             

Ведомственная целевая программа «Физическая  

культура и спорт в Ярославском муниципальном 

районе на 2023 – 2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы            

Управление  молодежной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР 

 Куратор 

подпрограммы 

Заместитель Главы Администрации ЯМР по 

социальной политике 

Сроки реализации                  2023-2025 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы  

Управление  молодежной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Управление  молодежной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР,  

Муниципальное учреждение «Физкультурно-

спортивный центр» Ярославского 

муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Создание условий для укрепления здоровья 

населения, развития инфраструктуры спорта и 

приобщение различных слоев населения 

Ярославского муниципального района к 

регулярным занятиям физической культурой и 

массовым спортом  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                  

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральны

й бюджет 

78 000,000 0,000 78 000,000 0,000 

Областной 

бюджет 

28 849,316 0,000 28 849,316 0,000 

Местный 

бюджет 

71 538,248 26 914,600 24 623,648 20 000,000 

ИТОГО 178 387,564 26 914,600 131 472,964 20 000,000 
 



2 

 

Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы     

- Количество штатных работников физической 

культуры и спорта Ярославского муниципального 

района - 101 чел. (2025 год); 

- Количество спортивных сооружений - 164 ед. 

(2025 год) 

- Единовременная пропускная способность 

спортивных сооружений - 3640 чел. (2025 год) 

Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2020.php 

 

1. Цель и целевые показатели ведомственной целевой программы 

 

Цель: Создание условий для укрепления здоровья населения, развития 

инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения 

Ярославского муниципального района к регулярным занятиям физической 

культурой и массовым спортом. 

 

Целевые показатели: 

№ 

 
Показатели 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

(на 

01.01.2023)

Планируемое значение 

на 

01.01.2024 

на 

01.01.2025 

на 

01.01.2026 

1 Количество штатных 

работников физической 

культуры и спорта 

Ярославского 

муниципального 

района 

чел. 98 99 100  101 

2 Количество 

спортивных 

сооружений  

шт. 168 170 172 174 

3 Единовременная 

пропускная 

способность 

спортивных 

сооружений 

чел. 3 660 3 680 3 700 3 720 

 

2. Задачи и мероприятия ведомственной целевой программы: 

1) Организация,  проведение и участие в  физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятиях. 

2) Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным 

движением в Ярославском муниципальном районе 



3 

 

3) Обеспечение деятельности муниципального учреждения 

«Физкультурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

3. Перечень и описание программных мероприятий ведомственной целевой программы 

№ 

п/п 

Программные 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

всего 2023 2024 2025 

Цель: создание условий для укрепления здоровья населения, развитие инфраструктуры спорта и приобщение различных 
слоев населения Ярославского муниципального района к регулярным занятиям физической культурой и массовым 
спортом 

 

Задача 1: Организация,  проведение и участие в  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях 

1. Проведение ежегодной Спартакиады среди  городского и сельских поселений Ярославского муниципального района 

1.1 Лыжные гонки 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 45,000 15,000 15,000 15,000 

1.2 Волейбол (женщины) 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 45,000 15,000 15,000 15,000 

1.3 Волейбол (мужчины) 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 90,000 30,000 30,000 30,000 

1.4 
Лёгкоатлетический пробег 

Ф.И. Толбухина 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

1.5 Летнее троеборье ГТО 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

1.6 Армспорт 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

1.7 Настольный теннис 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 45,000 15,000 15,000 15,000 

1.8 Шахматы 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 
бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 



5 

 

ЯМР 

 

1.9 Гиревой спорт 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

1.10 Баскетбол 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 120,000 40,000 40,000 40,000 

2. Проведение открытых первенств Ярославского муниципального района 

2.1 Хоккей 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 480,000 160,000 160,000 160,000 

2.2 Мини-футбол 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 300,000 100,000 100,000 100,000 

2.3 Футбол 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 300,000 100,000 100,000 100,000 

2.4 Туристический слёт 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 300,000 100,000 100,000 100,000 

2.5 Настольный теннис 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

2.6 Шахматы 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

2.7 Гиревой спорт 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

2.8 
Кубок  памяти Н.Г. Талициной 

по волейболу 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 



6 

 

2.9 

Кубок памяти 

Ф.И. Толбухина по футболу 

 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

2.10 

Кубок памяти 

А. Селезнёва по футболу 

 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

2.11 

Кубок памяти 

А.В. Солдатенкова 

по мини-футболу 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.12 

Кубок Главы ЯМР по 

волейболу (женщины) 

 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

2.13 
Кубок Главы ЯМР по 

волейболу (мужчины) 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

2.14 
Кубок Главы ЯМР по 

настольному теннису 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

2.15 Фестиваль единоборств ЯМР 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 1 500,000 500,000 500,000 500,000 

2.16 

Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.17 

Проведение соревнований и 

участие спортсменов с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

соревнованиях разного уровня 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 60,000 20,000 20,000 20,000 

2.18 

Проведение районных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 2868,000 956,000 956,000 956,000 



7 

 

3. Участие в Спартакиаде муниципальных образований Ярославской области 

3.1 Лыжные гонки 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 14,400 4,800 4,800 4,800 

3.2 Легкоатлетический кросс 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

 

бюджет ЯМР 27,600 9,200 9,200 9,200 

3.3 
Волейбол  

(мужчины, женщины) 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 46,800 15,600 15,600 15,600 

3.4 Армспорт 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.5 Гиревой спорт 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 14,400 4,800 4,800 4,800 

3.6 Летнее троеборье ГТО 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 13,200 4,400 4,400 4,400 

3.7 
Настольный теннис 

(мужчины, женщины) 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 9,600 3,200 3,200 3,200 

3.8 Шахматы 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 6,000 2,000 2,000 2,000 

3.9 Футбол 
2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

4. 
Организационные мероприятия, направленные на: поддержку высших спортивных достижений, 

подготовку сборных команд Ярославского муниципального района, подготовку спортивного резерва. 

4.1 
Мероприятия по повышению 

квалификации тренерского 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 
бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 



8 

 

состава и спортивных 

инструкторов городских и 

сельских поселений 

ЯМР 

4.2 

Участие в 

межмуниципальных, 

Областных, Региональных 

Всероссийских, 

Международных и иных 

открытых спортивно-

массовых мероприятиях, 

чемпионатах и первенствах, 

организация и проведение 

учебно-тренировочных сборов 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.3 

Чествование  лучших 

спортсменов, тренеров и 

спортивных работников 

района по итогам прошедшего  

спортивного сезона. 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.4 

Приобретение 

спортивного инвентаря и 

оборудования для сборных 

команд ЯМР 

2023-2025 

годы 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 
бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.5 

Стартовые взносы участия 

представителей и сборных 

ЯМР в соревнованиях 

различного уровня 

2023-2025 

годы 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 
бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.6 

Аренда спортивных 

сооружений для проведения 

соревнований и 

тренировочного процесса 

2023-2025 

годы 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 
бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.7 
Страхование жизни и здоровья 

членов сборных команд ЯМР 

2023-2025 

годы 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 
бюджет ЯМР 30,000 10,000 10,000 10,000 

4.8 Транспортные услуги для 2023-2025 МУ «ФСЦ» бюджет ЯМР 165,000 55,000 55,000 55,000 



9 

 

участия сборных команд ЯМР 

в спортивно-массовых 

мероприятиях и 

соревнованиях различного 

уровня 

годы ЯМР 

4.9 
Укрепление материально-

технической базы 

2023-2025 

годы 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 
бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.10 
Ремонт и строительство 

спортивных сооружений 

2023-2025 

годы 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 
бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.11 

Расходы на реализацию 

мероприятий инициативного 

бюджетирования на 

территории Ярославской 

области (поддержка местных 

инициатив) 

2023-2025 

годы 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

областной 

бюджет 

 

бюджет ЯМР 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по задаче 1, в т.ч.: 6 900,000 2 300,000 2 300,000 2 300,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет ЯМР 6 900,000 2 300,000  2 300,000 2 300,000 

Задача 2: Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением в Ярославском муниципальном районе 

5. 

Участие специалистов в 

мероприятиях, проводимых  

Агентством по физической 

культуре и спорту ЯО  

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

6. 

Взаимодействие с регионами 

Российской Федерации, обмен 

опытом в сфере физической 

культуры и спорта (участие в 

семинарах, совещаниях, 

конференциях) 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

7. 

Привлечение 

квалифицированных  

тренерских кадров 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 

8. Аттестация руководителей, 2023-2025 УМПСиТ бюджет ЯМР 0,000 0,000 0,000 0,000 



10 

 

тренеров, преподавателей, 

инструкторов учреждений 

ЯМР 

годы 

9. 

Выплата денежных средств  

сильнейшим спортсменам 

ЯМР–членам сборных команд 

и стипендий ведущим 

спортсменам района 

2023-2025 

годы 
УМПСиТ бюджет ЯМР 781,200 260,400 260,400 260,400 

10 
«Умные» спортивные 

площадки 

2023-2025 

годы 
МФЦР бюджет ЯМР 113 972,964 1 500,000 112 472,964 260,400 

Итого по задаче 2, в т.ч.: 114 754,164 1 760,400 112 733,364 260,400 

Федеральный бюджет 78 000,000 0,000 78 000,000 0,000 

Областной бюджет 28 849,316 0,000 28 849,316 0,00 

Бюджет ЯМР 7 904,848 1 760,400 5 884,048 260,400 

Задача 3: Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физкультурно-спортивный центр» Ярославского муниципального 

района 

12. 

Обеспечение деятельности 

муниципального учреждения 

«Физкультурно-спортивный 

центр» 

2023-2025 

годы 

УМПСиТ, 

МУ «ФСЦ» 

ЯМР 

 

бюджет ЯМР 

 

56 733,400 22 854,200 16 439,600 17 439,600 

Итого по задаче 3, в т.ч.: 56 733,400 22 854,200 16 439,600 17 439,600 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет ЯМР 56 733,400 22 854,200 16 439,600 17 439,600 

Всего: 178 387,564 26 914,600 131 472,964 20 000,000 
Федеральный бюджет 78 000,000 0,000 78 000,000 0,000 
Областной бюджет 28 849,316 0,000 28 849,316 0,000 
Бюджет ЯМР 71 538,248 26 914,600 24 623,648 20 000,000 

 

Список сокращенных обозначений: 

ЯМР – Ярославский муниципальный район; 

УМПСиТ – управление молодежной политики, спорта и туризма; 



11 

 

МУ «ФСЦ» ЯМР – муниципальное учреждение физкультурно-спортивный центр Ярославского муниципального 

района; 

ФОК – физкультурно-оздоровительный комплекс; 

МКУ «МФЦР» ЯМР – муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития» Ярославского 

муниципального района; 

ВЦП – ведомственная целевая программа; 

 


